
                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  4 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: XVIII Conferenza Nazionale Piccoli Comuni. Procedure organizzative. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PREMESSO CHE: 

- La XVIII Conferenza nazionale dei piccoli Comuni, organizzata da ANCI in collaborazione con Anci 

Piemonte, si svolgerà il 13 luglio prossimo a Viverone in provincia di Biella. 

 

CONSIDERATO: 

- L’importanza dell’evento avente come tema conduttore la coesione di idee, progetti, politiche 

nazionali ed europee, frutto di un lavoro sinergico tra i territori più piccoli, le medie e le grandi 

città. 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

- Gli argomenti che si tratteranno, partendo dalla legge per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

Comuni,  si parlerà poi delle “Azioni” da compiere per la sua piena attuazione. Servizi postali, 

scuole, innovazione tecnologica, valorizzazione percorsi turistici, promozione della filiera corta, 

efficientamento energetico, sono tra le principali tematiche richiamate che necessitano di Azioni 

concrete. 

 

VISTO CHE: 

− Al centro del dibattito nazionale va posto il contrasto al disagio insediativo favorendo il 

“Controesodo” nelle aree più periferiche che costituiscono gran parte della Penisola. 

− Tra gli obiettivi primari per realizzare questo “Progetto Paese” è necessario più semplificazione e 

meno burocrazia, definizione di politiche coerenti a favore delle comunità locali riguardo ai servizi, 

allo sviluppo delle attività produttive locali che potranno continuare a testimoniare le irrinunciabili 

identità e tipicità italiane, con evidenti e positivi effetti anche e non da ultimo sull’occupazione. 

− I 5.585 piccoli Comuni costituiscono il 54% del territorio nazionale e dove vive il 17% della 

popolazione possono svolgere un ruolo attivo nella crescita e nel miglioramento del futuro del 

Paese, se messi nelle giuste condizioni. 

 

PRESO ATTO CHE 

− La località scelta per la Conferenza Nazionale risulta dislocata in luogo troppo decentrato e non di 

facile raggiungimento dal Molise. 

− Non c’è certezza sul numero dei partecipanti. 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

 

1. Di sollecitare la partecipazione all’evento con chiamate dirette, da parte del personale d’ufficio, alle 

singole amministrazioni comunali. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  5 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: Campagna ANCI “Liberiamo i Sindaci”. Rilancio. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PREMESSO CHE: 

− L’ANCI, attraverso il presidente Antonio Decaro, ha lanciato la campagna #liberiamoisindaci, una 

proposta di legge per rimuovere gli ostacoli che ingessano e rallentano l’azione dei sindaci 

nell’interesse delle loro comunità. 

 

CONSIDERATO: 

- Che l’obiettivo della proposta di legge #liberiamoisindaci è quello di avere maggiore autonomia, in 

modo che non siano più schiacciati dalla burocrazia e da norme spesso anacronistiche che non 

aiutano il loro lavoro, ma piuttosto lo frenano. 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

PRESO ATTO CHE 

− Esiste già una bozza di proposta di legge.  

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

 

1. Di dare piena condivisione alla campagna #liberiamoisindaci, supportandola e condividendola sui 

canali ufficiali, anche a mezzo stampa. 

2. Di sollecitare telefonicamente i sindaci molisani per aderire alla proposta di legge e contribuire ad 

integrare la stessa, inviando suggestioni e proposte in merito. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  6 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: Contributi Fondo Prevenzione Rischio Sismico. Ordinanza annualità 2016 (art. 11 del 

D.L. n. 39 del 28/04/2009). Richiesta di concertazione. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

 

VISTA: 

 L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/11/2010 n. 3907;  

 L’Ordinanza del Presidente del Consiglio del 29/02/2012, n. 4007; 

 L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 20/02/2013, n. 52; 

 L’Approvazione dell’Avviso Pubblico per “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. del 

28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge del 24/06/2009, n. 77 in materia di 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico, interventi  strutturali di cui all’art. 2, 

comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52; 

 I criteri e le modalità di ammissibilità al contributo; 

 La manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 

interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione. 

 

PRESO ATTO CHE: 

La Regione Molise con delibera di Giunta n. 459 dello 07/10/2016 

 ha approvato l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi 

di prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) 

dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 

20/02/2013, n. 52 - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo; - Manifestazione di interesse 

per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento 

locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” ; 

 ha stabilito la scadenza per l’invio della domanda per la “richiesta di inserimento nei programmi per 

la realizzazione degli interventi di cui all’art. 3 comma 3 dell'O.P.C.M. del 13.11.2010, 

manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi 

strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” da parte 

delle Amministrazioni Comunali o Amministrazioni Pubbliche, ricadenti nei comuni di cui 

all’Allegato 7 dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ 

O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, al 30 giorno della pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito Ufficiale della Regione Molise 

www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi”; 

 ha pubblicato l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi 

di prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) 

dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010; - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo. 

Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi 

strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” ed il 

relativo allegato con lo schema di domanda predisposto dal Servizio per la Protezione Civile sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito Ufficiale della Regione Molise 

www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi” con  l’allegato schema di domanda di contributo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 si tratta della Ordinanza annualità 2016 ultima delle 7 annualità previste dall’art. 11 del decreto-

legge 28 aprile 2009, n. 39 per interventi di mitigazione del rischio sismico nelle città per edifici e 

indagini di micro zonazione promossi dalle Regioni; 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

1. di concertare con l’Area Protezione Civile Molise un incontro sul tema, visto il loro ruolo attivo 

previsto sia per la individuazione dei Comuni e degli interventi all’art. 3, comma 3, nonché per la 

possibilità di sottoscrivere appositi Accordi con le Regioni ai sensi dell’art. 2, comma 7, per l’utilizzo 

fino al 2% delle somme per il sostegno delle attività dei Comuni stessi. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  7 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: Comuni morosi. Piano di rientro. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

 

VISTE: 

 Le numerose note pervenute dall’ANCI Nazionale sulla necessità di recuperare le morosità delle 

quote pregresse dei Comuni molisani interessati. 

 

PRESO ATTO: 

 Del lavoro di verifica e di allineamento dati effettuato dalla neo costituita Unità  Intersettoriale di 

ANCI Nazionale. 

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

CONSIDERATO CHE: 

 È necessario giungere nel più breve tempo possibile all’abbattimento delle quote morose.; 

 

EFFETTUATA 

 Un’attenta ricognizione sui Comuni commissariati/sciolti, in equilibrio, in predissesto e in dissesto. 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

 

1. Di effettuare un sollecito ai Comuni interessati con apposita comunicazione affinché comunichino 

un piano di rientro deliberato dall’esecutivo dell’Ente entro l’anno in corso. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  8 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: “Manifesto dei Sindaci per la legalità e il contrasto del gioco d’azzardo”. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PREMESSO CHE: 

 Grazie alla “Scuola delle Buone Pratiche - Amministratori Locali per la sostenibilità”, organizzata da 

"Terre di mezzo" e "Lega delle Autonomie", è nato un gruppo di Amministratori che, desiderando 

contrastare questo fenomeno, hanno redatto un "MANIFESTO DEI SINDACI PER LA LEGALITA' 

CONTRO IL GIOCO D'AZZARDO", da cui si evincono i seguenti dati: 

a. I dati forniti dall'Amministrazione Autonoma Monopoli di Stato, che per lo Stato Italiano regola e 

controlla l'intero comparto dei giochi, a ottobre 2012 confermano la grande espansione del gioco 

d'azzardo in tutte le Regioni d'Italia, con il primato per il fatturato della Lombardia, seguita 

nell'ordine da Lazio, Campania, Emilia Romagna, Veneto, Piemonte, Sicilia, Puglia, Toscana, 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

Abruzzo, Marche, Calabria, Liguria, Sardegna, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige, Umbria, 

Basilicata, Molise, Valle D'Aosta. 

b. Il gioco d'azzardo è la 3^ industria dello Stato Italiano, con il 4% del Pil nazionale, 5.000 aziende, 

120.000 addetti, 400.000 slot machine (contro le 30.000 nel Paese Europeo di maggiore diffusione), 

6.181 punti gioco autorizzati, oltre il 15% del mercato europeo e oltre il 4,4% del mercato 

mondiale, il 23% del mercato mondiale del gioco online. Nel 2011 sono stati giocati 79.814 miliardi 

di euro, 70.262 miliardi nei primi 10 mesi del 2012, il 12% della spesa delle famiglie italiane. 

c. Sono 15 milioni i giocatori abituali, 3 milioni quelli a rischio patologico, circa 800.000 i giocatori già 

malati. Sono necessari 5-6 miliardi l'anno per curare i dipendenti dal gioco, mentre le tasse 

incassate dallo Stato sono solo 8 miliardi (10% del fatturato, bassa percentuale rispetto ad altri tipi 

di tassazione). 

d. Le persone più interessate al gioco sono le fasce più deboli e fragili della nostra società, chi ha una 

minore scolarizzazione, chi ha un lavoro più precario, chi è in difficoltà nel trovare una propria 

identità: giocano il 47% degli indigenti, il 56% delle persone appartenenti al ceto medio-basso; il 

70,8% di chi ha un lavoro a tempo indeterminato; l'80,2% dei lavoratori saltuari, l'86,7% dei 

cassintegrati. Giocano di più e con più soldi i ragazzi delle scuole professionali, e giocano il 61% dei 

laureati, il 70,4% di chi ha il diploma superiore, l'80,3% di chi ha la licenza media. 

e. Giocano anche gli adolescenti: si stima che giochi il 47,1% degli studenti tra i 15 e i 19 anni: il 58,1% 

dei ragazzi e il 36,8% delle ragazze. Gli adolescenti sono più a rischio dipendenza: circa il 4%-8% ha 

un problema di gioco e il 10-14% è a rischio di diventare giocatore patologico. 

f. Ma giocano pure i bambini: l'8% dei bambini tra i sette e gli undici anni gioca a soldi online; il 15,3% 

scommette soldi nei giochi offline; i maschi sono più a rischio dipendenza. In molti giocano tutti i 

soldi a disposizione, altri hanno l'abitudine di sottrarre soldi in casa o dove capita, altri chiedono 

soldi in prestito a parenti e amici.  

g. La dipendenza dal gioco è una vera e propria malattia che compromette lo stato di salute fisica e 

psichica del giocatore, il quale non riuscirà a uscirne da solo. Il malato di gioco (GAP – Gioco 

d'Azzardo Patologico) è cronicamente e progressivamente incapace di resistere all'impulso di 

giocare e spesso si trova nella condizione di dover chiedere prestiti a usurai o a fonti illegali, oppure 

di venire arrestato per falsificazione, frode, appropriazione indebita o evasione fiscale, mirate a 

ottenere denaro per giocare; a volte giunge alla perdita del lavoro per assenteismo. Tutto questo 

produce sofferenza, difficoltà di relazione anche all'interno della famiglia, litigi e vulnerabilità, fino 

al suicidio. 

h. Nella maggior parte dei casi la patologia di GAP, oggi riconosciuta a livello nazionale nei LEA, non è 

suffragata da finanziamenti per interventi del servizio sanitario, così che nel nostro Paese si è 

prodotta una situazione a macchia di leopardo, con aree completamente prive di assistenza 

specifica e aree dove la sensibilità di alcune Amministrazioni o operatori del privato sociale ha 

saputo creare servizi e interventi efficaci. Occorre garantire ai giocatori patologici gli stessi diritti 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

riconosciuti ai malati di altre dipendenze: il diritto alla cura gratuita e il diritto al mantenimento del  

posto di lavoro durante la cura. 

i. La dipendenza da gioco si configura come una questione socio-sanitaria, che coinvolge il sistema 

sanitario nazionale, le Asl, le Amministrazioni Locali e le comunità nel loro insieme.  

È una questione dunque che coinvolge anche la nostra territorio e i Comuni molisani, che va affrontata 

senza ideologismi, prima di tutto a livello di prevenzione, culturale e sociale. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il gioco d'azzardo è un mercato tanto ricco e diffuso in modo così capillare da richiamare la 

presenza delle mafie anche nel gioco legale, come dimostrano le numerose indagini delle Direzioni 

distrettuali antimafia in tutta Italia. 

 Il gioco lecito è diventato uno dei settori di maggiore interesse per il riciclaggio, rendendo molto più 

semplice il passaggio di grandi flussi di denaro tramite internet; le mafie sono presenti quindi nelle 

Sale Bingo usate come lavanderie per la pulizia di soldi sporchi, nell'imposizione di noleggio di 

apparecchi, nei prestiti usurai ai giocatori indebitati, nei racket delle slot machine, nell'acquisto dei 

biglietti vincenti di Lotto, SuperEnalotto, Gratta e vinci, pagati con notevole sovraprezzo sia per 

ripulire il denaro sia per giustificare l'acquisto di beni e attività commerciali, eludendo così i  

sequestri, con danno umano, sociale, economico enorme. 

 Il settore dove si concentrano i clan è comunque quello delle slot, perché la maggiore produttività, 

e la loro diffusione capillare consente anche un presidio generalizzato del territorio, finanche 

"militare": fatto che allarma e desta enorme preoccupazione alle Amministrazioni Locali. 

 La presenza di punti di gioco attira anche la criminalità spicciola, con furti, scippi e minacce, 

portando insicurezza e degrado nei paesi e nelle città. 

 

- VALUTATO CHE: 

 Il sistema normativo vigente e di controllo è totalmente insufficiente a disciplinare e a sanzionare 

 situazioni che presentano già enormi costi sociali.  

 I Sindaci, responsabili nei Comuni dell'assetto delle funzioni del territorio, della salute dei cittadini, 

dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana, rappresentanti delle comunità di cui devono 

curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo, sono privi di qualsiasi strumento normativo atto a 

programmare l'apertura, la gestione e il funzionamento delle Sale Gioco e di tutti gli altri luoghi in 

cui sia possibile giocare d'azzardo. 

 La grande adesione di Comuni al "MANIFESTO DEI SINDACI PER LA LEGALITA' CONTRO IL GIOCO 

D'AZZARDO" elaborato da Sindaci e Assessori all'interno delle iniziative della "Scuola delle Buone 

Pratiche - Amministratori Locali per la sostenibilità" promossa da "Terre di mezzo" e "Lega delle 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

Autonomie Locali della Lombardia", a contrasto del gioco d'azzardo, dimostra la necessità di 

interventi sia sul piano normativo che sul piano educativo, culturale, d'informazione e formazione. 

 L'adesione al Manifesto non vuole demonizzare il gioco, che è essenziale per lo sviluppo affettivo, 

sociale e cognitivo dei bambini, e rimane importante anche per l'adulto: per il suo benessere 

psicofisico, per la socialità che sviluppa, per la gratificazione che arreca. 

 Diverso è il gioco patologico, che crea dipendenza, toglie la libertà, distrugge le relazioni familiari e 

compromette lo sviluppo armonico dei più giovani. 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. Di aderire al "MANIFESTO DEI SINDACI PER LA LEGALITA' CONTRO IL GIOCO D'AZZARDO", all'interno 

delle iniziative della "Scuola delle Buone Pratiche - Amministratori Locali per la sostenibilità", 

promosso da "Terre di mezzo" e "Lega delle Autonomie Locali della Lombardia"; 

2. di sostenere e promuovere tutte le iniziative e le attività possibili finalizzate alla promozione di 

interventi educativi e d'informazione, culturali e formativi, per la prevenzione dalla dipendenza del 

gioco d'azzardo, e per ritrovare il piacere nelle cose della vita quotidiana, nelle relazioni, nel lavoro, 

nello sviluppo dei talenti, nella fatica, nell'amicizia, nella condivisione delle esperienze, e nelle 

radici della cultura da cui trarre le ragioni e le prospettive della vita; 

3. di dare disposizioni affinché alla "Scuola delle Buone Pratiche - Amministratori Locali per la 

sostenibilità", organizzata da "Terre di mezzo" e "Lega delle Autonomie", venga inviata l'adesione e 

il logo dell'A.N.C.I. Molise. 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  9 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: Comunicazioni del Presidente.  

“SITO INTERNET ISTITUZIONALE: Servizio di mantenimento e manutenzione caselle di posta, 

mantenimento Dominio e Hosting presso Server Web del Sito Internet Istituzionale di A.N.C.I. Molise - 

periodo: 12 mesi (anno 2018) - Servizio gestione e aggiornamento contenuti del Sito - periodo: 12 mesi. 

 

 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PREMESSO CHE: 

− ANCI Molise, al fine di consentire la pubblicazione degli Atti Amministrativi e rendere partecipi i 

Comuni molisani della vita amministrativa e politica dell’Associazione, ha realizzato il Sito Internet 

Istituzionale: www.molise-anci.it;  

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it
http://www.molise-anci.it/


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

− Il Sito Internet Istituzionale necessità di specifica gestione, assistenza e di continui aggiornamenti 

dei contenuti; 

− L’Associazione ANCI Molise, all’interno del proprio organico, non dispone di apposito personale 

specializzato da destinarsi all’attività di gestione e aggiornamento del Sito Internet. 

 

CONSIDERATO CHE: 

− La convenzione con ALI Comuni Molisani non è più in essere. 

− Si rende necessario altresì, provvedere alla gestione, assistenza e aggiornamento dei contenuti del 

Sito Internet Istituzionale, per un periodo di 12 mesi (fino a giugno 2019). 

 

DATO ATTO CHE: 

− Non ci sono convenzioni attive per il Servizio in narrativa. 

− Presso la Provincia di Campobasso è attivo il servizio SAEL per l’assistenza agli Enti locali con il 

settore specialistico di “Realizzazione, manutenzione e aggiornamento sito web”. 

 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla Provincia di Campobasso, Servizio SAEL per 

l’assistenza agli Enti locali il servizio relativo a: 

a. Gestione assistenza e aggiornamento dei contenuti del Sito Internet Istituzionale www.molise-

anci.it  – periodo: 12 mesi ( fino a giugno 2019). 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it
http://www.molise-anci.it/
http://www.molise-anci.it/


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N.  10 del 04/07/2018 

 

OGGETTO: “Protocollo d’Intesa  ANCI Molise – INPS Sede Regionale per il Molise ”. 

Il giorno quattro del mese di luglio dell’anno duemiladiciotto alle ore 11:00 si è riunito, in seconda 

convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo Vice Sindaco  del Comune di Montefalcone del Sannio 

Eliseo   Castelli Sindaco del Comune di Casalciprano 

Giovanni Tesone Sindaco del Comune di Pietrabbondante 

Stefano Martino Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Isabella Di Florio Sindaco del Comune di San Biase 

Letizia Di Iorio Sindaco del Comune di Pizzone 

Tonino Spina Sindaco F.F.  del Comune di San Polo Matese 

Michelina Spina Segretario Regionale Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

VISTA  

 la circolare n. 104 del 16.06.2016, dell’INPS, avente ad oggetto: “Determinazione presidenziale n. 

51/2016 - convenzione quadro per l’istituzione di un Punto Cliente di Servizio (PCS) presso 

Pubbliche Amministrazioni”; 

 

DATO ATTO che: 

 i Punti Cliente di Servizio (PCS) sono sportelli virtuali attraverso i quali il cittadino può accedere a 

servizi predefiniti dell’Istituto grazie al concorso di altre Pubbliche Amministrazioni. Detti sportelli 

consentono ogni giorno all’Istituto di soddisfare specifiche istanze di servizio dell’utenza in 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

condizioni di effettiva prossimità laddove non sia presente una propria Struttura ovvero esista un 

digital divide da superare; 

 il PCS non è presidiato da personale dell’Istituto, bensì affidato alla responsabilità ed operatività del  

personale dell’Amministrazione richiedente la sua attivazione che, in ottica di collaborazione e di 

attenzione rivolta a comuni utenti, avvia una specifica sinergia con l’INPS per la costituzione dei PCS 

presso proprie sedi a seguito della sottoscrizione di una convenzione (circ. INPS n.119/2011 e 

messaggio n. 021959/2011); 

ATTESO che: 

 è intento di quest’Associazione attivare in Protocollo d’Intesa con l’INPS Sede Regionale per il 

Molise, con l’intento di istituire sportelli al pubblico, “Punto Cliente” presso i Comuni molisani 

interessati; 

 

Il Comitato Direttivo A.N.C.I. Molise 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. di attivare un protocollo d’Intesa con l’INPS Sede Regionale per il Molise per l’attivazione di sportelli 

al pubblico “Punto Cliente” I.N.P.S nei Comuni molisani; 

2. di demandare al legale rappresentante dell’Associazione la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 

ANCI Molise-INPS Sede Regionale per il Molise; 

3. di trasmettere lo schema di convenzione per la disciplina del “Punto Cliente” ai Comuni per la 
relativa adesione. 
 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it

